e Coplectetur. lex mu-
nicipalis.

f Nec abscise. id est di-
stincte, vel præcise. in-
terpretatio Græci: &
dic, non ab omnibus,
nō ab omni quia non patrimonia-
bus mune- liberi-
libero- rū numerus
patri vaca- ri numerus
tionē præ- huiusmodi. Accur-
stat: tamen g. sedecim. sed hic. vxj.
cū sedecim aliās. xij. vt. C. de dec. l.
te liberos si quis decurio. ij. lib. x.
habere li- aliās. v. vt. C. qui mu. li.
bello signi- ficatoris: nō l. fin. lib. x. Quomodo
contrarium hoc tam variè? Respō.
rationi fue- primis duob⁹ de facto
rit, si te libe- sic erat. v. tamen suffi-
rōrum edu- ciebant, sed non indi-
cubere po- stincte: quia penuria a-
tius fina- liorum & loci consue-
mamus, solua- tudo facit fallere: vt su-
mūsque munera- proxi. §. item & in
functione. patrimonialibus potes
dicere primis duob⁹ modis excusandum.

h Nauicularij. supra titu. j. his qui naues. & C. de excu. tuto. l. pe. & C. de nau. l. j. lib. xj.

i Consequuntur. nisi in tutelis connauiculariorum: vt. C. de excu. tut. l. penult.

k In huiusmodi. aliud est in immunitate causa dignitatis concefa: vt. C. de excu. mu. l. eam. lib. x. Item facit supra ad mu. l. sed si

is. & de oper. lib. l. plane. & de procur. l. mutus. §. fin. ibi, quod si affinitate. & C. de inoffic. testā. l. fin. §. in his itaque. versic. sed hoc obtinere. & C. de profēt. & mel. j. lib. x. & supra de re. di. l. in tantum. & infra proxi. §.

l Hortanda. aliās coronanda: & aliās cohortanda.

m Liberentur. à patri-
monialibus ergo mu-
neribus liberantur: vt
C. de nau. l. cū nauar-
chorum. lib. xj.

n Annona vrbis. hic
not. quod nauicularij
vnum corpus habent,
& licitum: vt infra. §.
licet. & §. fin. & supra
quod cuius. vniuersi. l.
j. quorum aliqui deser-
uiunt annonæ portan-
dæ Romam. & de his
loquitur. C. de nau. per
totum. & duo titu. seq.
Et hi sunt immunes,
dum durat in communi-
ni seruicio: vt hic, & j.
§. diuus. est ergo opus
quod duret gestio, &
quod nauis sit sua. aliās
non: vt supra titu. j. his
qui. & supra. l. j. in prin.
Itē quod nauis sit ma-
gna: vt ibidem. & in-
fra. §. licet. Item quod
non causa effugiendi
muneris fecerit se nauic-
larium: vt infra. §.
diuus quoque. & isti
etiam succedut sibi ad-
inuicem: vt. C. de nau. l.
j. sunt & alij qui non
deseruiunt annonæ vr-
bis, sed tamen habent
maiorem partem sub-
stantiæ in negotiatio-
ne: vt supra titu. j. l. na-
uicularij. vt in Græco.
C. de priui. do. l. j. penult.

t Vide Al-
cia. li. disp.
3. cap. 19.
*** Conati**
sunt & alij
prætextu na-
uiculariorū,
eorumque
qui in forū
populi Ro-
m. l. j. sunt & alij qui non
deseruiunt annonæ vr-
bis, sed tamen habent
maiorem partem sub-
stantiæ in negotiatio-
ne: vt supra titu. j. l. na-
uicularij. vt in Græco.
C. de priui. do. l. j. penult.

o Non etiam. idem est
in priuilegiis concessis
veteranis: vt supra tit.

j. l. in honoribus. §. va-

culationum.

p Liberū. personis enim
data immunitas, cum
personis finitur: vt in-
fra de censi. l. iij. R. &
supra eo. l. j. §. j. & facit.
C. de priui. do. l. j.

q Seruunt. vt & supra
titul. j. his qui. & C.
de sacrosanct. ecclesi.

l. qui sub prætextu. &
supra ea. l. §. negotiato-
res. & not. argu. quod

potest vocari in ius etiā
tempore feriato, qui

eis non impeditur, secundum Ioan. vt not. supra de feriis. l. j.

r Fuere & alij. interpretatio græci per Alc. lib. disp. iij. cap. xix.

f Neque plurimam. supra titu. iij. l. nauicularij.

t Hoc circa. id est circa ea quæ sequuntur.

u Gerendum. supra titu. j. l. iij. §. qui ad munera. & de excusatio-

tut. l. iij. §. j. & supra titu. j. a his oneribus. §. auctis. & supra qui. ad

liberta. proclama. non licet. l. j. in fin. & alia similia quæ notan-

ti ab his.

tur supra

muneribus & quidem publicis
cum periculo & labore fungen-
tur, à domesticis vexationibus &
sumptibus liberentur: **m** cum nō
sit alienum dicere, etiam hos rei-
publicæ causa, dum annonæ vr-
bis seruiunt, abesse. Immuni-
tati quæ nauiculariis præstatur,
certa forma data est: quam im-
munitatem ipsi dumtaxat habēt:
non etiam liberis aut libe-
ris eorum præstatur. idque prin-
cipalibus constitutionibus decla-
ratur. Diuus Hadrianus rescri-
psit, immunitatem nauium ma-
ritimarum dumtaxat habere, qui
annonæ vrbis seruiunt. **l** Li-
cet in corpore nauiculariorum
quis sit, nauem tamen vel naues
non habeat, nec omnia ei con-
gruant quæ principalibus con-
stitutionibus cauta sunt, non po-
terit priuilegio nauiculariis in-
dulito vti: idque & diui frates
rescriperunt in hæc verba: **t**
ησαν καὶ ἄλλοι πίνεις ὅπερά τι
τὸν ναυ κλήρων καὶ τὸν σῖτον καὶ [τὸ]
ἔλαιον ἐμπορεύομέν εἰς τὴν ἀγρεῖν
τὴν δίμου τὴν ρωμαϊκοῦ ὄντων ἀπελῶν,
ἀξιούντες τὰς λειτουργίας δαδίσθασ-
κεν μήτε ὅπερά πλέοντε, μήτε τὸ πλέον
μέρος τῆς δυστίας ἐν ταῖς ναυκλησίαις
καὶ ταῖς ἐμπορεύαις ἔχοντες, ἀφορε-
θῆται τὸν τοιότον οὐτέλεσα. [id est:
Fuere & alij quidam sub nauic-
lariorum prætextu frumentum
& oleum mercantium in foro po-
puli Romani, eoque immunitate
frumentum, æquum ducentes pu-
blicas functiones subterfugere,
cum neque nauigent, neque plu-
rimam substatiæ partem in na-
uicularia & in mercatura habeat.
Huiusmodi igitur hominibus im-
munitas auferatur.] Hoc circa
vocationes dicendum est, vt si
antè qui ad munera municipalia
vocatus sit, quæ negotiari inci-
peret, vel antequam in collegium
adsumeretur, quod immunitatē
pariat, vel antequam septuage-
narius fieret, vel antequam publi-
cè profiteretur, vel antequam libe-
ros suscipieret: compellatur ad
honorem gerendum. **u** Negotiatio
pro incremento faculta-

eis non impeditur, secundum Ioan. vt not. supra de feriis. l. j.

r Fuere & alij. interpretatio græci per Alc. lib. disp. iij. cap. xix.

f Neque plurimam. supra titu. iij. l. nauicularij.

t Hoc circa. id est circa ea quæ sequuntur.

u Gerendum. supra titu. j. l. iij. §. qui ad munera. & de excusatio-

tut. l. iij. §. j. & supra titu. j. a his oneribus. §. auctis. & supra qui. ad

liberta. proclama. non licet. l. j. in fin. & alia similia quæ notan-

ti ab his.

tur supra

tur supra titu.iij.l.penult.s.fin.& supra ad municip.l.lincol.

a *Muneribus*, supra titu.iij.l.nauicularij.

b Non obstringuntur à tutelis tamen non excusantur: vt. C. de excusatio. tuto.l. coloni. Ir. vél forte speciale est in conductore vestigialium. quod ultimum reprobatur secundum Hug. supra de falsis.l.j. §. penul. &

C. ne tutor vel cura. vestigalia con.l.j. vel dic vt not.in.l. illa coloni. & facit. C. de his qui nulli. se excusa. lib. x.l. j. & supra tit. j.l. in honoribus. §. nō alios. & C. de condu. & procu. l.ij.lib.xj.

c *subsignata*. id est obligatae. & sic ponitur. C. de admini. tut.l. fin. §. defensionem.

d *subsisti*. id est dubitari: sic supra de procur.l. seruum. in princ. Accursius.

e offerant. & sic suspeeti: vt supra de procu. l. quæ omnia. & C. qui mil. non poss. l. cura. lib. xij.

f *Paria*. aliás principalia: & aliás paria. nā principalia, siue paria, Hispani & Cathelani dicunt. P. sic supra de manu.l.iiij. §.j. forte fideiussorem dando qui debitum eorum satisfaicit, sicut dicitur in debitore fisci, qui vestigalia conducere non potest: vt supra de publi.l.licitatio. a. §. debitores, vel dic, id est soluendo: vt not. supra de condic. inde. l. fin. §. Titius. aliás est hic, patria.

g *Coloni quoque Cæsaris*. non patrimoniales: vt hic colligitur postea. Idem est si patrimonialis est, id est priuata domus imperatoris: vt C. qui da.tu. poss.l.fin. licet sit contra: vt. C. de excu. tuto.l.coloni. debunt. de solu. vt ibi.

Ad nota-
ta hic per
Bart. in. 2.
not . addo
glo.in.c.i. §.
item quod
additas. in
verb. resi-
debunt. de
col.in prag-
ma. sanctio.

h *Idoneiores*. apud Boëthium idoneius est predicatum quam subiectum in constituenda propositione. Accur.

i *Cœundi*. id est collegium faciendi. Accur.

k *Allegi*. id est eligi. Accursius.

l *Imbecille atatis*. hoc accipe vt. §. de decu.l. non tantum. §.j. Accur.

m *Tenuioribus*. id est vilibus & pauperibus:

ad quod supra de col.

illi. l. j. in princip. &l. iij. in princip.

n *Eos qui*. scilicet diuus Pius.

o *Alecti sunt*. id est electi.

p *Que*. scilicet corpora. qui est ergo nauicularius, potest se excusare à decurionatu: vt hic, & supra de decu.l. Seuerus. sed si spōte suscipit, renuntiat excusationi eoipso: vt hic, & C. de his qui spon.l.j.lib.x.sic supra de priui. vete.l.fina. & de inoffic. testa. Pa-

titum exercenda est: alioquin si quis maiore pecunia suæ parte negotiationem exercebit, rursus locuples factus in eadem quantitate negotiationis perseverauerit, tenebitur muneribus: sicut locupletes qui modica pecunia comparatis nauibus, muneribus se publicis subtrahere tentant. idque ita obseruandum epistula diuini Hadriani scripta est. Diuus quoque Pius rescripsit, vt quotiens de aliquo nauiculario quæatur: illud excutiatur, an effugiendorum munierum causa imaginem nauicularij induat. Conductores etiam vestigialium fisci, necessitate subeundorum municipalium munierum non obstrin-guntur. b idque ita obseruandum diu frates rescriperunt. ex quo principali rescripto intellegi potest, non honori cōductorum datum ne compellantur ad munera municipalia: sed ne extenuentur facultates eorum, quæ subsignatae sint fisco. vnde subsisti potest, an prohibendi sint à præside, vel procuratore Cæsaris, etiam si vltro se offerant municipalibus munieribus. quod propius est defendere, nisi si paria f [cum] fisco fecisse dicantur. Coloni quoque Cæsaris à munieribus municipalibus liberatur, vt idoneiores prædiis fiscalibus habeantur. Quibusdam collegiis vel corporibus quibus ius coēundi i lege permisum est, immunitas tribuitur: scilicet eis collegiis vel corporibus, in quibus artificij sui causa unusquisque adsumitur: vt fabrorū corpus est, & si qua eadem rationem originis habent: id est idcirco instituta sunt, vt necessariam operam publicis utilitatibus exhiberent. Nec omnibus promiscue qui adsumpti sunt in his collegiis, immunitas datur: sed artificibus dumtaxat. nec ab omni ætate allegi possunt: vt diuino placuit, qui reprobavit prolixæ vel imbecillæ admodum ætatis homines. Sed ne quidem eos qui augeant facultates, & munera ciuitatum sustinere possunt: priuilegiis quæ tenuoribus per collegia distributis concessa sunt,

Nouum.

pinia. §. si conditioni. & de decu.l.ij.in fin.item facit supra tit.ij.l. nauicularij. & supra tit.j.his qui. & supra ea.l. §. negotiatores.

q *Vibusdam*. Mensores. de quibus dicitur supra de excus.tut. l.mensores. aliás est hic, messores.

r *Options*. id est qui sunt in aliqua optione, id est societate pedatum: vt. C. loca. l. fin. Accursius.

f *Capsarij*. hoc expo-ne vt supra de offi. præfect.vr.l. pe. §. fin.

t *Peterinarij*. id est illi qui fodunt autum vel argentū. aliás vitriarij, qui vasa vitrea faciūt.

u *Architecti*. principes testorum: vt in authen. de non alienan. §. qui autem col.ij. Acc.

x *Gubernatores*. forte nauium. Accur.

y *Ballistarij*. qui faciunt ballistas. Accur.

z *Arerarij*. qui faciunt vasa ænea, vel de ære.

a *Arcuarij*. qui faciunt arcus, vel arcas. Accur.

b *Plumbarij*. qui fodunt hæc.

c *Arberem*. id est carbonem.

d *Præco*. vt supra de in ius vo.l.ij.in fin. Acc.

e *Habentur*. vt &c. de excu.ar.lib.x.l.ij.

all D E L E G A-tionibus.

specialems titulū dat de munere legationis, quo fun-

guntur qui à Reipu. sua ad principem mittuntur nego-

tiū publici causa, & quoniam in eo quædū præcipua sunt,

vt ab eo munere excusent tres liberi. l. i. C. eo. vt legati si Romæ cōueniantur vel in comitatu principis etiam pellentes

si ibi contrixerint ante legationem, vel extra prouinciam suā; priuilegio utantur renocandi domo. l. 2. §.

exceptis De iisdic. vt quan-

diu legationis officio Romæ funguntur, nulla propriæ actione experiri possint nisi ex delicto, vt legatione perfunctis bienniū tantum vas-

atio concedatur. Cuiac.

f *Egatus*. Or- daine. si quid erat.

g solet. scilicet fieri. & facit. C. de infa.l.nemi-

nam. & C. co. l.ij. & j. eo.l. prox. §.j. Accur.

h *Egatus*. Potest. nō per se: vt. j. eo.l. legatus. & l. Paulis. §.

fi. & l. is qui. & facit. C. de aduo. di. iudicio. l. qui necessario. Accur.

i Ordini. scilicet decu-tionum.

k probare debet. supra de re milita. non omnes. §. à barbaris.

l legati. cum duo erant legati.

m obiit. id est peregit, vel fecit, vel subiit. & facit. C. eo.l.ij.in fin.

n Non nocet. sed quod æqualiter cessatio contutori, exactorisque suo consorti nocere debeat: optime per exempla poterit edoceri.

a. Legatiuum. id est salariu[m], vel viaticum: vt supra ad mu.l. Titio. alias, id est sumptus: vt infra eo.l. legatus. §. si quis.

b. Ex forma. scilicet legatiois; vel consuetudine loci: sic. C. de A offi. prae. præ. Orien. l. formam. & supra de pact. l. rescriptum. & dic restituitur, id est datur: vt infra eo.l. legatus. §. si quis. Accur.

c. C p'm. Dari debeat:

Ex aliquo contractu.

d. Vbi quis. scilicet age- re volens.

e. solueretur. quasi dicat vtrumque est opus, nec sufficit alteru[m]. nam ante debitum, licet tunc soluendum, non potest peti: vt supra de consti- tu. pecu. eum qui. §. Iulia. item tunc debitu[m], sed extra legatio- nem soluendum, non potest peti: vt hic dic- tur. & facit supra de actio. & obliga. l. con- traxisse. & de iudi. l. si quis in legatione. & l. non alias. §. j. & de arbi- non distinguemus. §. item si quis.

f. solueretur. ex aliquo contractu.

g. Ciendum. Reipu- blica. scilicet Ro- manorum.

Rescript, sed debito soluto posset, arg. eius quod in honore dicitur supra de mu. & ho. l. rescriptum. §. debito- tes. Accursius.

h. Missum. id est dam- natum: vnde postula- re non potest: vt supra de postu. l. j. §. item.

i. Missum. id est trans- missum.

k. Debitores fisci. forte principis. aliud est ergo fiscus: aliud respu. vt hic, & in princ. l.

l. Legatione. sine dam- no fisci: vt supra titu. j. l. semper. §. conducto- res. & ad muni. l. fin. in principio. & de mu. & hono. l. rescripto. §. de- bitores. Accursius.

m. Dicit. & est verum: vt supra titu. ij. l. j. in princ. & facit infra de verbo. signific. l. latæ. §. amicos. & C. de inoffi. testa. l. liberi.

n. Non alios. nisi sint ab- sentes: vt infra eo. l. si absenti. §. penult.

o. Filios. & sic sine da- no fisci hoc sit: argu. supra ad mu. l. fin.

p. Ordine. id est per or- dinem.

q. Electi sunt. supra de al. scrib. l. j. & de mu. & ho. l. vt gradatim.

r. De primoribus. alias prioribus.

s. Ternos. id est sex, vt de leg. j. l. si quis testamento. Vel verius, id est tres: vt in authen. de iudi. §. ne autem. col. vj.

t. L egato. Prodest. vt ab eo tempore in antea reipub. causa vi- deatur abesse: & non tantum quando iter incipit arripere: sicut tempus suæ vacationis concessum non statim ex die reuer-

sionis numeratur: sed cum quodam temporis laxamento: vt supra de va. mu. l. tempus. R. & facit supra qui. ex cau. ma. l. qui mit- tuntur. §. sed & si. versi. similiter.

u. Cognoscit. supra de iudi. l. ij. §. sed si dubitetur. & supra ad mu- nici. l. de iure. in princ. & supra eo. l. ij. §. j. & l. j. Accursius.

x. F ilio. Vacatio. quæ f est biennij: vt C. eodem. l. ij. & de muni. & ho. non con. l. ij. ini- fin. lib. x.

y. In impendiis. alias sti- pendii. & dic semper id est laboribus perso- nae. & facit. C. de mun. & ho. non con. inter pa. & filium. l. j. & fin. lib. x.

z. F ilius. Biennij. sic ergo biénio ex- cùsatur: vt infra. l. proxi. & C. eod. l. ij. & facit supra de mune. & hono. l. & qui. §. quam- uis. & infra eod. l. vica- rijs. & supra eo. l. sciend. §. legati. & supra. l. proxi.

a. P aulus. vacationis. scilicet biennij: vt supra. l. proxi. & in- fra. l. proxi.

b. Litigetur. §. de vaca- mun. l. legato. & supra de mu. & ho. l. æstimati- onem. §. fina. Accur.

c. Conceditur. C. eo. l. ij. & de mu. & hono. non con. l. ij. in fin. lib. x.

d. Alienis. si spôte vel- let gerere. nam si ex ne- cessitate, puta pupillæ suæ nomine, secus: vt j. l. legatus. & l. proxi. in princip. & l. legatus creatus. & l. si absenti. §. j. Accursius.

e. P aulus. Experi- ri. quo casu sicut alium conuenit lega- tus, vt hic, sic responde- re deber eidem se con- uenire volenti: vt supra de iudi. l. qui non cogi- tur. & facit supra. l. proxi. in fin. & infra. l. proxi. in princip. & supra de iudi. l. ij. §. sed & si agant. ibi, non tamen. &c. Accursius.

f. L egatus. Agere potest. vt infra. l. proxi. §. qui. & l. is qui. & l. eundem. §. antepe. & supra. l. Paulus. ij. §. Paul. sed certe imò vi- detur quod agere pos- sit quâdocunque vult: vt supra de iudi. l. ij. §. sed si agant, & c. Sol. nō agunt, vt hic, quin ad- uersus omnes se defendant, vt ibi: vel non a- gunt, si damnum est reipub. vt hic: alias sic: vt ibi. ad quod supra

ad muni. l. fin. ij. respon.

In certis casibus tamen agit. & se non de- fendit: vt in ea. l. §. sed si agant. & hic subiicit. & infra. l. proxi. §. j. & l. legatus. & supra eo. l. Paulus.

g. Parata sunt. vt supra eo. l. proxi. & infra. l. proxi. §. j. & supra de iudi. l. ij. §. sed si agant.

a Non restituuntur. an autem possunt peti? quod videtur: vt in aduocato fisci: vt. C. de ad. di. iud. l. post duos. & de aduo. diuer. iudicu. l. iubemus. §. fin. videtur enim perfunctus defunctus: vt ar. infra de var. cog. l. j. §. diuus. & supra de offi. assel. l. diem. & de statulib. l. cum heres. s. Stichus. & ad Tertul. l. ij. §. cōfessi. & de condic. ob cau. l. si pecunia. j. respon.

b **S**i absenti. supra ad Smunic. l. Titio.

c Gratuitā. id est sponte. alias non suscepitam quomodo alij dare potest? & est speciale hic, quando absens: & sic intellige infra eo. l. viciarius. alias contra supra eo. sciendum. §. legati. & facit supra eo. l. filio. & l. filius. vel dic gratuitam propriet: vt supra. l. ij. in fi. vel si legatiuum haber, non potest delegari alij. Accursius.

d suum negotium. quo lucrum capiet. secus si damnum satagit pulsare, iniuriāmve repellere: vt supra prox. l. Paulus.

e Participem. vel contutorem.

f Dicebat. Necesitas eum excusat. ad quod supra de postu. l. j. §. his igitur. versic. sed est aquissimum. & l. puto. in princip. & l. pen. & fin. & de aduoc. diuer. iudicu. l. iubemus. §. ad hæc. & l. petitiones. §. ad hæc. & supra. l. p. xt. in princ.

Dominus cuique tutissimū refugiū est.

t Libera legatio quæ est. declarat. Cie lib. 3. de legib.

h Emit. s. legatus. obstringi. vt & supra l. Paulus. §. fin. & l. legatus. in princ. & l. si absenti. §. j.

k **V**icarius. pone exemplum. §. l. absenti. in princ. vel vt. §. l. filio. & l. filius. ne sit contra supra. l. sciendū. §. legati.

l Cogetur. vt. §. eod. l. filio propter patrem.

m **Q**ui liberatus, quia est finita: vt. §. de iudi. l. ij. §. omnes versi. plane. & §. quibus ex cau. maiol. non verè dicitur. & de re mil. l. j. & §. titu. ij. l. tempus. vel dic liber abest, & non tanquam legatus: quod in idem recidit.

n **I**s qui legatione. Libellum. conuentionale. sed ob. §. l. legatus ante. in prin. Respon. vt hic. Item fallit hoc in casibus: vt ibi. dem not. Item argu. supra de in ius vocan. l. libertus.

o **E**ndem plures. scilicet perfecta prima; adeo quod cogatur post biennium. vel etiam vna vice potest cōmitti pro pluribus negotiis ad plura loca vel vnum. Accursius.

p Præterea. alias præsertim, scilicet sunt vera prædicta. Accur. q Sumpitus. scilicet sufficiens maxime. nam & ḡatis suscipere potest: vt supra. l. ij. §. fina.

r Suaedat. alias subeat:

f. Suscepta. negotium motum. ff. Nouum.

sunt dati, non restituuntur. **x. I D E M** libro singulari de iure libellerum.

Si absenti b iniuncta est legatio, eāmque gratuitam c suscepit: potest quis & per alium legationem mittere. Qui legationis officio fungitur, licet suum negotium d curare non potest, magnus tamen Antoninus permisit ei, pupillæ nomine & instruere & defendere causam, licet legationi quā suscepit, nondum renuntiauerit: præcipue cum participem e officiis ipsius absentem esse dicebat. **f**

xii. S C A E V O L A libro primo Digestorum.

Legatus creatus à patria sua, suscepit legatione in urbem Romam venit: & nondum perfecta legatione domum quæ erat in ipsius ciuitate Nicopoli, § emit. h quæsitum est, an in senatusconsultum incidenterit, quo prohibentur legati ante perfectam legationem negotiis vel priuatibus rebus obstrinxi. Respondit, non videri teneri.

xiii. P A P I N I A N V S libro primo Responsum.

Vicarius k alieni munieris voluntate sua datus, ordine suo legationem suscipere non admissa biennij præscriptione cogitur. **l**

xiv. V L P I A N V S libro septuagesimoquarto ad Edictum prætoris.

Qui libera m legatione abest, non videtur teipublicæ causa abesse. hic enim non publici commodi causa, sed sui abest.

xv. M O D E S T I N V S libro primo Regularium.

Squi legatione fungitur: libellum n sine permisso principis de aliis suis negotiis dare non potest.

xvi. I D E M libro octauo Regularium.

Endem plures o legationes suscipere prohibitum non est,

t Fungatur. i. functus sit: & isto secundo casu si feratur sententia in eum, vel in aliquo in eum procedatur per quod ius suum ledatur, restituitur: vt not. §. de in integ. restitu. l. fin. in alio denegatur ei restitutio: verum utroque casu debet se defendere per se vel per alium. & si non sit qui eum defendat, mittitur aduersarius in possessionem: vel restituitur aduersus ipsum legatum: vt. §. ex quibus cau. ma. l. item. §. j. & l. sequen. & l. sed & si per præ. §. j. & fin. & fa. §. eū qui ap. l. j. & i. j. & quod ibi not. & §. l. proxi. & §. iudi. solui. l. si reus.

u Si quis legatum sancti. id est inuiolabiles: vt & §. de te. diu. l. sanctum. §. j.

Ius eorū sc̄ru esse ait Tacit lib. 19.

x Liberos. secus si ex alia causa: vt. §. de cap. l. in bello. ij. respon.

y Expulisse. s. perpetuo. ad quod. §. de capi. demi. l. amissione. §. qui deficitur.

z Interdiceret. vt institut. de capi. demi. §. minor.

a Numantini. erant hostes qui voluerunt Hostiliū, quod offendebat eorum legatos. alias est manumissum. & legunt per. l. supra de captiuis & postlim. reuer. l. v. §. fin. sed prima placet.

b vt esset. id est remaneret sic supra de iudi. l. Julianus.

c Cuius Romanus. quæsi insit in deditio ea tacita cōditio, si ab hostib. admittatur. Quædam enim quandoque tacite intelliguntur; vt si erranti posses. tradat, non videtur tradēs perdere, cum errans non quærat: vt. §. de adquiti. posses. l. si me in vacuam. Item si creditor

* Cie. in Topic. in lib. i. de Ostat. & lib.

3. offi. Aul. Gel. lib. 10. cap. 10. & de Macino Liuius lib. 55

permisit vendi pignus: ita notet, si venditio sequata est: vt supra quib. modis pig. vel hypo. solu. l. sicut. §. quæ voluntate. & supra de fidei. si stipulatus. §. pe.

D E A D M I N I S T R A-
tione rerum ad ciuitates
pertinentium.

TITVLVS VIII.

Quod relinquuntur ciuitati ad certum usum expendendum, non debet expendi ad alios usus. Franciscus.

i. V L P I A N V S libro decimo

Disputationum.

Vod ad certam speciem ciuitatis relinquuntur, in alios usus cōuertere nō licet.

Qod ad certam speciem ciuitatis relinquuntur, in alios usus cōuertere nō licet. a] Facit ad id quod voluit gl. in c. 1. §. qui rei. de coll. in prag. sanc. in ver. plu. ralitatis. in 7. col.

d **V**od non licet. a nisi in casibus: vt. j. l. legatā. & §. de vsu & vsufr. leg. l. legatū ciuitati. & j. de ope. pub. l. pe. & de polli. l. imperatores. in fin. & C. de expen. ludo. l. j.

KKK vij

& fa. supra de iur. & fac. igno. l. pe. §. fi. & de vſu & vſufruc. lega. l. quidam. & de an. lega. l. liber. §. Lucius.

Non utique. **C A S V S.** Aliqua pacta quæ sunt apposita in præteritis locationibus, non spectantur in futuris. Item quod quis prohibetur pro se exercere, nec per alium facere potest: & sic decurio qui per se prædia ad colendū conducere non potest, nec per alium debet conducere: & si contra facit, reuocatur quod factū est. Itē qui emit frumentum à repub. si soluit premium in aliam rationem quām frumentariam: adhuc soluere tenetur, & cōtra eum absentē potest de hoc dari sententia. Item debitor ex frumentaria causa debet soluere cito, & debet cogi ad soluendum per præsidē prouinciæ. Item pecunia data ad comparationē frumenti, debet restituī ciuitati, non compensari: & si pecunia frumentaria in alios vſus sit cōsumpta, quām quibus destinata erat: reddi debet ciuitati à procuratore reipublicæ. Item si pecunia frumentaria reddatur ciuitati cum vſuris fiscalibus, satis est: nec vſura vſurarum debetur. & hoc dicit hæc. l. vſq; ad. §. grani. [G R A N I.] Dic casum vt in glo. Secundo dicit: procurator reipubl. nominauit quandam officialem, qui tunc temporis erat idoneus: postea factus est nō idoneus ex aliquo fortuito casu, cui prouidere nequirit. procurator recip. huius nomine non tenetur. Item si duo magistratus vel collegæ habeant administrationem rei ad ciuitatem pertinentis, & vñus male gerat: tenetur & alter ciuitati: & quod vñus soluit ciuitati p̄ mala gestione alterius, recuperat ab eo pro quo soluit, & ab eius heredibus. [C O N D V C T O R E.] Conductor operis publici fraudulenter gessit: & propter hoc punitus fuit in aliqua poena, fideiussor eius idem opus extruendum alij locauit: nec perfectum est. dicitur quod hic fideiussor tenetur etiam in vſuras pecunia quæ erat soluta pro mercede conductori: tum quia fideiussor in omnem causam, tum quia secundo locando videtur suum periculum agnoscere. Item qui fideiussor pro conductorre vestigialis in vniuersam conductionem, in vſuris quoque videtur fideiubere: & sic in eis tenetur: nisi aliud esset dictum. In ultima autem parte legis dic casum vt in glo. quæ incipit, qui emit &c. Franciscus Accursius.

a Non utique, volebat fiscus à primo quod habebat à secundo.

b Agere debet. Hic not. quatuor. Primo quod non possum per me, nec per alium: vt hic, & supra de tuto. & cura. da. l. scire. §. si mater. & supra de contrahē. emptio. l. non licet. &. C. de heredi. instit. l. neque per se. & de distract. pig. l. & qui sub imagine. & de vſu. l. eos. in fi. & supra de aucto. tut. l. pupillus. §. item ipse tutor. versi. sed si per interpositam. & supra ad Maced. l. sed Julianus. in princip. &. l. filium. & qui & à qui. l. si quis integris. §. finali & C. de contractibus iu. l. j. in fi. & supra de fal. l. diuus. ij. respon. & de vſu. l. Labeo. §. sed eum. & de bo. lib. l. queritur. &. C. de pœ. iudi. l. j. Secundo quod possum per me, & per alium. ad quod supra deleg. j. l. si mihi. §. regula. & de iniur. l. sed si vnius. §. idē l. vñus. idem ait & si. Tertio, quod per me non possum, possum tamē per alium: vt & supra de offic. præfe. vr. l. fin. & man. l. si mandauero. ij. §. si hi. &. C. de procu. l. quicunque. & supra de adquiren. here. l. Antistius. §. fina. & supra quæ res pig. obli. l. Aristo. vbi de hoc dixi. Quarto quod aliqua per me possum, quæ non per alium. ad quod supra an per ali. causa appell. l. j. & de pub. iudi. l. pen. §. j. & Cide his qui ve. æta. impe. l. j.

c Non licet. vt &. C. loca. l. curialis. verum si succedat ei qui habet

ea conducta, remanebit in conductione: vt. §. de decu. l. decurio. & arg. §. de re mili. l. milites prohibitur. in fi. & de fal. l. j. §. pen.

d *Vſurpata*, id est in malum vſum ducta.

e *Reuocentur*, vt & supra de iure fis. l. aufertur. §. quod à præsidē.

f *In alium vſum*. qui emit frumentum à repub. si soluit premium in aliam rationē quām frumentariam, reipub.

adhuc soluet: vt &. C.

de compen. l. si ex venditione.

& redditur ei

quod soluit: vt subii- cit. Vel dic verius quod fuit pecunia data alicui

vt emeret frumentum reipubl. qui in alium vſum reipubl. conuertit:

debet reddere statim, si respū. ei restituit quod in alium vſum est conuertum: vt. §. ad frumenti. &. §. si autem.

g *Debito*. cū vſuris: non cum vſurarum vſuris: vt. §. si indemnitas.

h *Inanis*. id est valet etiam contra absentem.

& est speciale, regulariter contra supra de re iudi. l. de vnoquoque.

i *Acceptorum*. pro frumento emendo.

k *Et datorum*. in alium vſum.

l *Ponatur*. nisi tantum ei restituatur à republ.

quātum in alium vſum posuit, & ipse totā frumentariam pecuniam reddat: vt infra. §. si au-

tem.

m *Debitor*. vel emptor, vel qui acceperit pecu-

niam ad emendum: vt supra prox. respon. dixi.

n *Quamprimum*. id est cito. ad quod supra de iure fis. l. in fraudem.

§. fiscalibus.

o *Habet*. si habes in litera, habent: dic, respublica, & debitor frumentarius. Si vero habes, habet: dic, respu. vel verius, scilicet debitor frumentariæ pecunia: vt supra de iure fis. l. iij. §. multa. &. C.

quando fiscus vel priua. l. si debitum non inficiantur.

p *Compensari*. vt &. C. de compen. l. in ea. &. l. fi. & supra de iure fis. l. aufertur. §. qui compensationem.

q *Pecunia*. data ad compensationem frumenti: vt prædixi.

r *Selui*. id est reddi.

f *Vſuris*. scilicet fiscalibus, quæ sunt semisses: vt. §. de vſu. l. cum quidam. §. si debitores. at si in suum vſum, tunc centesimæ: vt. §. de nego. gest. l. qui sine.

t *Sic*. vel soluta, vel soluenda.

u *Faciant*. vt &. C. ex qui. cau. inf. ir. l. improbum. &. C. de vſu. l. pen.

x *Per iniuriam*. aliquis emit à repu. frumentum. & premium soluit

D vt debuit: sed frumentum fuit emptori à repub. postea ablatum,

vel non traditum. certe est reddēdum premium. vel dic q̄ fuit tra-

ditum, & p̄ extraneū euictum. nam tenetur fiscus ad pretiū red-

dendum. sed tunc est contra. §. de euict. l. si pet imprudētiā. quia

hic dicit, per iniuriam. & dicit q̄ prima facie videbatur iniuria, sed

non erat, nec tamen fiscus tenetur ad interestē: vel vñtra æstimationem, etiam si promisit: vt supra de iute fis. l. si procurator, vel

dic quod etiam si per iniuriam est euictum, tamen ad premium te-

netur: vt sit speciale contra fiscum: cum aliud sit pro eo: vt. d. l. si

procurator. ad quod. C. commu. delega. l. fi. §. fin.

y *Iubeat*. alijs inbeatetur restituere, scilicet à præside prouinciæ. &

fa. supra de acti. empt. l. si sterili. §. cum per venditorem.

z *Idoneus*. aliquis officialis à curatore reipublicæ: vt. C. de peri-

no. l. j. lib. xj. & facit. §. de fidei. l. fidei. flores. & de magi. con. l. j.

§. si magistratus. Accur.

g *Lapsus*. subaudi, est fortuito casu. & hic officialis.

b *Dederit*. patiendo debitores reipubl. fieri non soluendo.

c *Potest*. vt supra de admini. tut. l. si res pupillaris. & de pig. act. l.

quæ fortuitis. Accur.

^a *Pacto.* initio inter ipsos magistratus : vt supra de pact.l.ius pu. & infra de regn.iur.l.neque pignus. §.j. &c.l. nec ex prætorio.nisi quo ad hoc, quia primo conuenietur ille : vt supra de magi.con. l.j. §.si magistratus.

^b *Permissum est.* quod est semper, nisi quando à iudice fit diuisio.

Sed & tunc si prohibe-re potuit : vt. j.l.proxi. &l.pen. §. antepen. & not.supra ad muni.imperatores. Accursius.

^c *Ex aequitate.* scilicet vtilis nego.gesto, vt. §. de tut. & ra. dist. l.j. §. nunc tractemus. & de nego.gest.l.soluendo.

^d *Pro collega.* id est pro eo qui erat collega in magistratu.

^e *Punio.* in pœna aliqua, cum fraudulenter admiserit : vt infra. l.vlt. §.iiij. nō autem sortem. id est mercedem, quam acceperat, restituet. & ideo eius. j.dicit præstari vsuras. Sed oppo.C. de vsur.l.eos. §. pen. vbi nec occasione pœna. Respon. ratione doli fuit pœna inflicta : at vsura ratio-ne moræ.

^f *In uniuersum.* hoc dic vt infra proxi.respon.

^g *Substituerit.* quasi se quelam:vt supra de insti.t. cuicumq;. §.item fullonum. cum cōcor. Accursius.

^h *Expressum est.* vt supra de fideiul.l.fideiul-fores. §.j. & facit. C.de pact.inter.empto. l.in initio. & C.de fideiul.l. fideiulfor. & de verbo. obligat. l. si seruum. §. nunc videamus. in fin.

& supra loca.l. quæro. & quod ibi not. & C. quod cum eo. l.si mādator. & §.ad muni.Lucius. §.j. &c. §.de fideiul.l. si quis pro. §.j.

ⁱ *Fundorum.* quia timebatur sterilitas, actum fuit vt pensio cuiuslibet anni estimaretur arbitrio boni viri. sed tunc est contra supra loca.l. si merces.in prin.Respon.hic speciale : vel dic, boni viri, scilicet certi.vel pone secundo quod tantum diminutio debet fieri arbitrio boni viri cuiusque anni. scilicet quo contigerit sterilitas. Et facit. §.loca.& conduce.l.ex conducto. §.fin. & l.seq.

^k *Fides.* quæ est vt serueretur pactum : vt supra de pact.l.j.in principio. Accursius.

^l *Cvatores.] CASVS.* Quidam erant curatores alicuius officij communis : & in omnibus in solidum certa pecunia publica danda erat. data est cuique pars sua pecuniae, & sic diuisim. dicitur quod propter hoc non liberatur unusquisque ab obliga. in solidum. Vlpia. tamen dicit gerentem primo conuenientum, ad similitudinem tutorum. Item si curator reipub. locauit præ-dium usque ad quinquennium, non exacta idonea cautione: deinde conductor remansit in conductione etiam post quinquen-nium : est factus debitor reipub. quia approbare videtur, dimittendo ei prædium. non idem in vestigalibus erat constitutum: imò quilibet curator pro suo tempore tenetur. Item si curator reipu. animo nouandi promisit creditoribus reipu. dicitur quod ex hoc liberatur respu. & ipse tenetur ex officio : secus si consti-tuat se soluturum. Item patre electo curatore reipub. filius eius non cogitur pro eo fideiubere, etiam si prius esset emancipatus à patre. Item si fideiulfor magistratus dedit pignora: tenentur pi-gnora in eum casum, cum solidum à magistratu seruari non pos-sit, hoc dicit cum.l.seq.Franc.

^m *Periculo.* scilicet solidi.

ⁿ *Vlpianus.* scilicet dicit quod sequitur, vel quod præredit.

^o *Prior tamen.* aliàs incipit lex. & facit. C. si tutor non ges. l.j. &c. & C. de conue. fisc. de.l.iiij. §.de admi. tuto.l.tutores. §.in eum. & C. quo quis ordi.con.l.j. & de admini.tuto.l.fin. Sed arg.con-

ff. Nouum.

tra supra de cura.bon. dan.l.ij. §.fina. sed est ibi ratio, vt ibi dixi. Item facit quod not.supra ad muni.l.imperator. & facit supra de admini.tuto.l.etiam. & infra.l.vlti. §.penult.

^o *Ceteris annis.* vltra quinquennium.
^p *Reliqua.* id est debitor fisco esse cœpit.

^q *Non potuerint.* scili-cet à colono.

^r *Successor.* scilicet eius qui, &c. id est alius cu-rator. & dic, tenebitur,

scilicet reipu. quia ap-probare videtur dimittendo ei prædium : vt

supra ad muni.l. Titio.

§.j. sed duo quæro.pri-mo, si ante quinquen-nium finiuit suum of-

Sic manu-

scilicet curator qui lo-

catuit, cuius sit pericu-

lo in Vatica-

num extunc? Respon. no, in om-

sum, quo ad rem pub.

In vulg.

vt statim subiicit. non

tamen amodo tenebi-

tur: vt infra proxi.not.

Ité quid si durauit offi.

vltra quinquennium:

cuius est periculū eius

tēporis? Respon.huius

Videtur

locatoris. nam si effici-

legendum,

tur periculum alterius. merces

per approbationē: mul-

quæ adler-

to magis remanet hu-

ius in offic.durantis.

que sit, pro

sui temporis.id est sue

locationis. amodo er-

go innuit factū idē.

Sed quid differt loca-

tio à vestigali? Respon.

multum : quia altero

casu transit dominium

vtile, vel effectus : alte-

ro non: vt supra si ager

vestig. per totum.

^t *Singuli.* curatores

rei publicæ.

^u *In eum.* potestatem,

vel alium officialem.

^x *Administrationis.* scilicet suæ. Accursius.

^y *Creditoribus.* qui mutuauerunt reipub.

^z *Facta.* per hoc rempub.liberauit.

^a *Denegari.* creditoribus qui nouauerunt.

^b *Videtur.* scilicet is qui nouauit, secundum Azo. & sic tenetur ex omni alio contractu etiam finito officio, præterquā de consti-tuta. scilicet in simplici procuratore : vt supra de procur.l.procurator qui præ euict. Sed quæ est ratio in constitu. secundum eum? Respon. forte constituit ad fidem debiti protestandam, non animo se obligandi : vt supra de institu.l.fin. aliàs in constitu. vide-tur idem quod in aliis : arg. supra.de constit.pec.l. Titius. sed H. dicit finito officio magistratū non teneri ad instar tu. vt. C. quod fal.tu.aucto.l.j.nam hic vt tutor ex necessitate suscipit magistra-tum : vt supra de mu. & ho.l. si quis magistratus. & hic exponit,

^c similis ei videtur is qui constituit, &c. & in stipulatione facta ani-mo nouandi, est ideo, quia eo animo fecerit, ad quod supra quod fal.tu.au.l.v. & d.l. Titius. de constitu.pecu. Vel dic tertio secun-dum Al. quia refert in administratione ciuitatis, vtrum sponte se obliget, an necessitate. Primo casu obligatur ipse, & non ciuitas: & deposito officio non liberatur : vt hic, & d.l. procurator qui.

si autem ex necessitate, tunc obligatur ipse & ciuitas : vt supra si cer.pet.l.ciuitas. & in isto casu siue administrator sit conuentus, & non sit soluēdo, siue ciuitas, non liberatur alter istorum, etiam si cum altero iudicium sit cœptum : sed regressum habet credi-tor ad alterum, altero existente non soluendo : vt argu. supra de his qui deiec.l.iiij. & de interr.act.l. qui ex parte non ob.eo quod dicitur supra de solu.l.solutionem. quia illud est verum, cum iudi-cium accipiens sit soluendo. & sic intelligit. Al. etiā finito offi. sed media probabilit̄ est, & pro ea, supra famili.erciscun.l. qui erat. nec ob.supra quod iussu.l.pe. quia tenetur durante offic. Vel dic etiam postea : quia non in utilitatem ciuitatis iusserat. nam sic esset in tutorie : vt not. §.de act.empt.l.Iulianus. §.idem Iulianus.

^d *Publie.* id est reipub.nomine, curator puta.

a Non oportet. vt &c. s. de mune. & hono. l. estimationem. §. iniuitus. &c. C. ne filius pro pa. l. patris. & sic ecōtra nec pater pro filio: vt. §. de mune. & ho. l. iij. §. quod pater. &c. l. honor. §. plebei.
 b Conuenitur. fideiussor. quod. s. ad mun. l. Lucius. §. imperator.
 c Non poterit. sic supra ad mun. l. libertus. §. j. &c. C. de decu. l. j. libr. x. & supra de iure
 fī. l. Moschis. sed contra. C. de fideiū. l. iure nostro. sol. speciale hic & prædictis. ll. quando apud rempub. pro officio. sed in contrario apud priuatū. Item hic pro magistratu: in cōtrario pro priuato. sed hodie idem in priuato: vt in authen. de fideiū. §. j. & ij. col. j.

L Egatū.] CASVS. Legata pecunia municipio, vt in certum vsum expendatur: in aliū vsum expendi non debet citra parabolam principis. hoc fallit in casu: vt si minuta est pecunia ex causa Falcidiæ: & superfluum pecunia non sufficit ad opus: tunc expendi potest alias, vbi sit utile reipublicæ. Idē est seruandū si pecunia sit reliqua municipio ad plura opera facienda, & sit minuta propter Falcidiā, & sic omnia opera perfici non possunt: nam expendetur alias vbi sit utile municipio. si autem sit legata pecunia municipio, vt ex eius reditu aliquid ibi fieret, pura venatio, aut spectaculum, cum forte hoc ibi agere non licet: dicitur quod nō seruatur voluntas legatis: & sic pecunia expendetur in alia facta ciuitatis. Franc. Accur.

d Non licet. vt & supra l. j. nisi in casibus: vt ibi not. Item quod hic dicit sine principis autoritate: sub. vel iuris. & sic bene sequitur, & ideo, &c. quod enim ius permittit, & princeps permittere videtur: vt. C. de vete. iur. enucle. l. j. §. j. merito enim. & adde hic concord. quas dedi. §. l. j. Accuriosus.

e Egregi. facit supra ad Sil. l. iij. §. si cum omnes. & de reli. l. fin. & loca. l. in naue. in fin.

f Vetus. cum forte hoc ibi agere non licet: vt supra de vsum fruct. lega. l. legatum.

g Inscriptione. puta nomen eius cuius pecunia fit.

h Notetur. alias non teneatur: & alias notetur.

D Ecuriones.] CASVS. Decuriones non coguntur frumentum vilius vendere quam annonam exigit, nisi in casu quem specificat in litera. Franc.

i Decuriones. supra ad municip. l. non debere.

k Quod. scilicet frumentum.

l Reficienda sunt. infra de ope. pub. l. pecuniam. contra. solu. vt ibi. Accuriosus.

m **M** Agistratus. Negligentiam. alias culpam, scilicet leuem, conue. l. non similiter.

n **S** I filiusfamilias. Patrem. & eius heredem: excussis tamē prius bonis filij: vt. C. de dec. l. j. lib. x. &c. §. famil. ercisc. l. si vni. §. idem scribit. &c. §. Neratius. &c. §. ad mu. l. quoties. & adde quod ibi not. Item facit. §. quod iussu. l. j. & de pecu. l. licet. §. fi. Accur.

o Abefet. scilicet principaliter. nam & quod priuatorū interest

principaliter, reipub. interest secundario: vt instit. de his qui sunt sui vel alie. iur. §. expedite. & tamen de eo non tenetur pater: vt. d. l. quotiens. Accuriosus.

p **C** Alculi. Admittetur. etiam usque ad. xxx. annos quando per errorem. led quando per gratiam quam fecit curator

reipub. alicui administratori: tunc non retractatur ultra. x. vel. xx. ann. vt supra de di. & tempo. præscrip. l. in omnibus. §. j. non autē audeas dicere, quod primo casu usque ad. x. vel. xx. annum secundo nullo modo reuocentur: quia esset contra. C. de transact. l. præses. & infra titu. ij. l. iiiij. & supra de pact. l. imprentatores. Et facit. C. de erro. cal. in casu tamen usque ad. xv. annum: vt

C. de ope. pub. l. omnes quibus. Accuriosus.

q Expunite. hoc expone vt infra de verbo. signifi. l. cognoscere. §. j. & de re militari. l. ex causa.

r Retractabuntur. ultra x. vel. xx. annos.

s Imperatores.] CASVS.

Pecunia publica que remansit penes curatorem reipublicæ, teneatur ad eam & ad eius usurpas: in ea vero quæ remansit penes redemptorem operū, qui redemptor non est solus. do, curator tenetur ad eam tantum: non ad eius usuram. Item periculum operū publicorum quæ locauit curator reipu. spectat etiā ad heredem curatoris. Item curator debet reuocare agros reip. possessos etiam à bona fide emptoribus. Item opera publica nō sunt locanda sine cautione. Item si curator in distractis rebus publicis male se habuit: si

quidem dolo, in duplum tenetur reipub. & non eius heres. si negligentia: in simplum tenetur. Item pecuniam ad annonam destinatam, distractis rebus curator debet exigere. Item sitonæ qui non segniter suum officium gesserunt: indemnes conseruari debent. & expone vt in glo. Item curator Kalendarij non debet cauere: cum à præside ex inquisi. eligatur. Item unus curator tenetur pro alio, si videns eum male gerere, non petiit eum remoueri. Item curator tenetur reipublicæ, si nomina debitorum reipublicæ facta sunt deteriora tempore curationis sua: secus si prius facta erant deteriora. Item magistratus qui tenuit pecuniā publicam penes se tempore magistratus, & post magno tempore: tenetur eam reddere, & eius usurpas. & hoc dicit hæc. l. usque ad finem tit. Franc. Accuriosus.

t Imperatores. hæc lex vndecies, sed. §. ad municip. l. fin. septies, in l. fina. de decur. quater habet verbum, rescriperunt.

u Usuras. semissiles: vt not. §. eo. l. ij. §. si indemnitas.

v Redemptoribus. quibus curator dederat opera facienda: vt. §. de rei vindi. l. redemptores. & §. titu. iiij. l. ij. §. j.

x Sortis. quamuis ex contractu cōueniatur: per quod videbatur etiam in usurpas teneri: vt. §. ad mun. l. Lucius. §. j. & hoc nisi in ea commiserit fraudem: vt. §. de usur. l. cum quidam. §. eos qui. Acc.

y Curatorum. reipublicæ, qui locauerunt opera facienda.

z Retrahere. id est vindicare rei vindi nomine ciuitatis: vt supra quod cuiusque vniuer. l. fina.

intellige qua
do non fuit in
fixmatus. quod
ce. utri. l. error
calculi. ead. de
ex. calcu. et Amaya. vo
l. 2. c. dyus. fisi
§. 43

* In vulg. ff.
filiusfamilias.

* Quidam
hic emenda
re conténdur,
ratioes: ego
nihil muia
dum puto.

a Exactionem. id est locationem operis postea exigendi. vel id est commissionem operum exigendorum.

b Committi. vt & supra. l. curatoris. §. prædium. &. C. de fundis pa. l. quicunque. lib. xj. & de lo. prædi. cui. lib. xj.

c Pœnam. ratione pœnae. sed in simplu tenentur: vt supra ea. l. §. j.

d Pecuniam ad annonam. scilicet emendam.

e Distractis rebus. suis comparatoriis perpetua possidendi firmitate data: vt. C. de cap. & dis. pign. tribu. l. j. & ij. lib. x.

f Rescripsierunt. sitonas. Sitonia. munus publicum. vnde sitonæ. qui id munus gerunt. ad quod. s. de va. mu. l. sextum. Alij habent. annas indemnes. & tunc pro præfecto annonæ ponunt. Alij annonæ indem oportere. sub. præfectis eius rescripsierunt imperatores.

g A curat. kalendarij. quid sit. dic vt. s. deleg. iij. qui filium. Accur.

h Cum à præside. bona ratio: vt instit. de satis. tu. & sic not. quod curator reip. eū nō eligit. sed præses prouinciae: quia maius periculum posset inferre circa pecuniā. quām circa aliās res. Accursius.

i Nō potuit. hoc habet locum etiā diuisa à iudice administratione: aliā si non esset diuisa. etiā si potuit prohibere. tenetur nomine collegæ: vt not. s. ad municipi. l. imperator. & fa. s. l. ij. §. ius reipu. & l. ij. in princ. & s. de admi. tuto. l. etiā. item fac. C. de appell. l. quoniam. & C. de diui. tut. l. ij. §. j. & de vsu. pu. l. ij. Accur.

k Nō pertinere. nisi ipse nomen probauit: vt. s. ad muni. l. Titio. §. j. & facit. s. arbi. tute. l. ij. & de admini. tuto. l. debitoribus. & si certum pet. l. periculum.

l Intulisset. aliā inutilis esset. id est inutiliter & vacua extiterit apud se. & facit. s. eod. l. ij. in princ. & de vsu. l. cum quidam. §. eos. Accur.

DE DECRETIS AB ordine faciendis.

TITVLVS IX.

I. VLPIANVS libro tertio opinionum.

M Edicorum intra numerum ^m præfinitum constitutæ dorum arbitrium non præsidi prouinciae ⁿ commissum est. sed ordini & possessori bus cuiusque ciuitatis: vt certi de probitate morum. & peritia

sequitur decurionū munus quod in decernendo eo potissimum consistit quod Rep. conductit. Et duo quidē partes decurionum. curiam seu ordinē faciunt. quodque ex decreuerint. ratum est. non quod decurionum minor numerus. Decreto decurionum creantur magistratus municipales. sed non absque consensu præsidis. l. 12. De appell. l. 1. §. solent. Quan. ap. sit. creantur qui munera municipalia gerunt. constituantur salario professoriis liberalium artium & medicis intra numerum constitutum Oratione D. Pij. non temere quibuslibet iniussu principis. Non possunt etiam decreto decurionum temere largitiones fieri de publico. & factæ reuocantur. l. 4. nisi forte ante. xx. annos factæ sint. ut Traianus Plinio Secundo rescripsit. Decreto etiam decurionum tutores vel curatores dantur. l. pen. Qui pet. tut. Cuiacius.

M Edicorum. Numerum. qui est. v. in minore. viij. in ciuitate maiori: vt. s. de excusa. turo. l. si duas. §. j.

P rovinciae. argu. contra. C. de episco. & cle. l. parabol. Nouum.

lani. solu. ibi de episcopo in Alexandria ciuitate.

A o Eligant. & electi poterunt reprobari: vt supra de mune. & hono. l. vt gradatim. §. reprobari. cum concor. & facit infra de va-

I riis cogn. l. j. & §. j. & ij. l. medicus. Accursius.

P Illa decreta. Coacto. id est coadunato. & est legitimus: vt infra prox. & sic. C. de ap. nominationes. & de sen. l. prolatam. & C. quomodo & quando iud. ab eo. Item sume à contrario: si est legitimus. ergo valet: vt. C. de admin. tuto. l. sanctus. & C. de adulte. l. Gracchus.

q L Ege. Duabus. ad minus. cæterū & si duæ partes nō ad-

sunt. potest inter ipsas numerari quam ipsi decreuerint: vt. s. quod cuiusque vniuer. l. nulli. & l. plane. & facit supra ad muni. l. quod maior. cum concor. & C. de decu. l. nominationes. & in authen. de sanc. episc. §. iubemus igitur.

r A Mbitiosa. ^a qui largitur. amb. & decr. que dicantur. pulchrit. Bud. s. de vñr. l. si bene collata.

f Rescindi. ergo tenet: vt supra de iniu. testamen. l. nam & si. & sic est argu. contra supra quæ len. si. appella. l. j. §. item cum contra sacras. solu. ibi sententia. hic decretum. imd expresse contra ibi. hic vero non decreuerunt donationē valere: sed donauit. tenet ergo hic: sed potest rescindi: vt

C. de pact. l. pactum cum. & supra de pact. l. imperatores. & C. de transact. l. præses. Item & ab eo vel eis qui remiserunt. posset extor-

queri: vt. C. de anno. & trib. l. ij. libr. x. item contra supra tit. j. l. cal-

culi. in fin. solu. vt ibi. item & arbitrium am-

bitiosum tenet. licet re- traetetur: vt. C. de arbi. l. ij. §. tametsi. & C. de arbi. arbitrorum.

* ad hoc in simili con-

cor. quod no. in c. si

soli per. ar-

chid. ibi de conces. præ-

ben. l. 6. tex-

in. c. vñr. in. 6

t Nonnquam. sed multotiens.

u Salaria. magistris & medicis: vt & C. de decu. l. j. lib. x. item & in alio: vt supra de decu. l. decurionibus.

x Q uod semel. Ad publicam. exemplum est supra de mun. &

quod etiam sine causa: vt supra quod cuiusq. vni. l. item. §. quod

si actor. qui est contra: vt sit causa sola voluntas: vt & alijs sup-

ra de pœn. l. ij. in fin. & de procu. l. is cuius. sed dico speciale ibi.

scilicet in. l. item. supra quod cuius. vni. no. quia nullius interest

reuocari actorem ante lit. cōtest. secus si post: vt ea. l. §. ex his. item

pro hoc quod sine causa non possit mutari: vt. s. de decu. l. pen. in

fin. & C. ne fiscus rem quam vend. l. j. & ij. lib. x. & C. sen. rescin-

non pos. l. j. & C. de senten. aduer. fiscum. l. j. in interlocutione se-

cus: vt supra de re iudi. l. quod iussit. & de arbi. l. diem. §. fin.

Municipali. scientes aduersus ignorantes minime: vt arg. C. de testa. i. iubem. in fi. & i. auth. vt fac. no. cō. in prin. & s. ad Sil. l. si quis in graui. s. si quis. & s. loca. si ignoras. licet sit cōtra. s. ad. l. Cor. de fal. l. diuus. ij. iñ. nisi ei possit imputari cur nesciuit: vt s. de insti. l. sed & s. s. præscribere. & de iur. & fa. igno. l. regula. s. j. & s. de pub. l. fi. s. li-

[†] In indice titul. De operis. & ad marginē, de operibus. a] Ista. glo. est sing. ad hoc no.

quod nō est tolerabilis ignorantia illius quod publicē no-